На правах рукописи

Панюков Анатолий Васильевич

СИНЕРГЕТИКА ФОЛЬКЛОРНЫХ ИННОВАЦИЙ

В ТРАДИЦИОННОЙ КУЛЬТУРЕ КОМИ

Специальность: 5.9.4. Фольклористика (филологические науки)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

доктора филологических наук

Москва, 2024

2

Работа выполнена в отделе языка, литературы и фольклора Института
языка, литературы и истории ФГБУН ФИЦ «Коми научный центр Уральского
отделения Российской академии наук».

Официальные оппоненты:

1. Адоньева Светлана Борисовна – доктор филологических наук, профессор,

директор АНО «Пропповский Центр: гуманитарные исследования в области
традиционной культуры»,

2. Дранникова Наталья Васильевна – доктор филологических наук, профессор,
ассоциированный научный сотрудник Европейского университета в Санкт-
Петербурге,

3. Коровашко Алексей Валерьевич – доктор филологических наук, доцент,

заведующий кафедрой русской литературы Института филологии и
журналистики Национального исследовательского Нижегородского
государственного университета им. Н.И. Лобачевского.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки «Институт русской литературы (Пушкинский Дом) Российской академии
наук».

Защита состоится «13» ноября 2024 г. в 14.00 ч. на заседании диссертационного
совета 24.1.080.01 при ФГБУН «Институт мировой литературы им.
А.М. Горького Российской академии наук» по адресу: 121069, г. Москва,
ул. Поварская, 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке Института мировой
литературы им. А.М. Горького РАН по адресу: 121069, г. Москва, ул. Поварская,
25а и на официальном сайте: https://imli.ru/dissertatsionnyj-sovet-24-1-080-
01/zashchity/6027-sinergetika-folklornykh-innovatsij-v-traditsionnoj-kulture-komi

Автореферат разослан «___» _____________ 2024 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета С.С. Макаров
к.ф.н.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность исследования. В современных исследованиях

фольклорная культура предстает как чрезвычайно динамичная и адаптивная

система. Происходящие в ней инновационные процессы входят в противоречие

с фундаментальным признаком фольклора, с его традиционностью. Понятие

традиционность лежит в основе определения типа народной художественной

культуры, а также дефиниций всех ключевых понятий фольклора: традиционной

среды, традиционного быта, традиционной культурной нормы, коллективной

языковой личности и, наконец, понятия фольклорной традиции. Культурная

традиция как «универсальный механизм селекции, аккумуляции и

пространственно-временной трансмиссии жизненного опыта, позволяющий

достигать необходимых для существования социальных организмов

стабильности и устойчивости,»1 является основным условием существования

общества любой формации. При этом в качестве базового критерия при

дифференциации культур выдвигается «мера актуализации наследия»,

ориентация на сохранение и передачу во времени основных (канонических)

текстов, что характерно для фольклора.

Параллельно с поиском новых теоретических обоснований за последние

двадцать лет фольклор стал объектом многих интердисциплин, возникших на

стыке различных научных сфер. В результате система границ в области научного

знания о традиционной культуре значительно усложнилась, а объектное и

предметное поля оказались многократно «перекроенными». Вероятно, в силу

постоянной изменчивости представлений о фольклоре как о специфическом

исследовательском объекте и, соответственно, методов его познания ни одна

фольклористическая теория не доходит до своего логического конца, уступая

место новым теоретическим концепциям. Современная фольклористика

представляет собой мультидисциплину, в ней сконцентрированы

1 Макарян Э.С. Узловые проблемы теории культурной традиции // Советская этнография,
1981. № 2. С.81.
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антропологический, теоретико-литературный, культурологический, социально-

психологический элемент. Хотя бы в силу медиальности ее предмета: действие,

слово, ритм, изображение, жест – все, что представляет собой элементы

фольклорного высказывания.

На рубеже веков фольклористика оказалась перед объективной

необходимостью переоценки своего научного багажа, уточнения предмета

изучения в связи с кардинальным изменением места и роли фольклора в

современном мире. Целостная концепция фольклорной традиции должна быть

объемлющей, вовлекающей в сферу своего рассмотрения не только то, что

мыслится как простое, но и то, что мыслится как сложное. В этих условиях

представляется полезным обратиться к другим наукам и попробовать хоть в

какой-то степени универсализировать аналитический инструментарий, сделать

его общепонятным и доступным.

Одним из таких междисциплинарных направлений является синергетика,

исследующая поведение сложных систем разной природы. Междисциплинарные

исследования, использующие методы синергетики, позволяют по-новому

оценить результаты открытий, как в рамках естественно-научного знания, так и

в науках о человеке, обществе, поскольку синергетика ищет общие принципы

эволюции мира. В рамках синергетических исследований объектом естественно-

научного знания стали проблемы, традиционно изучаемые в гуманитарных

науках. Сегодня уже можно говорить о возникновении целых направлений,

таких как социосинергетика, лингвосинергетика, историческая синергетика и

другие.

Язык синергетики только на первый взгляд кажется непроницаемым для

ученых гуманитарного профиля, так как оперирует понятиями, пришедшими из

естественно-научного цикла. Ряд идей синергетики, например, таких, как

динамичная структурность, открытость, нелинейность языковой системы, уже

давно разрабатывается лингвистами и служит источником интересных гипотез2.

2 См., напр.: Залевская А.А. Синергетическая психолингвистика или психолингвистическая
синергетика? // Сб. науч. трудов, посвященный 50-летию проф. В.А. Пищальниковой. Бийск,
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Переход к новой парадигме зачастую связан с изменением угла зрения на

исследуемые явления. Так, многие объекты, традиционно изучаемые в рамках

цикла гуманитарных дисциплин, такие как язык, мышление, понимание, смысл,

концепт, в терминах синергетики представляют собой открытые системы,

существующие в нелинейной и неравновесной среде, обладающие

иерархическими уровнями структурной организации. Можно отметить и первые

синергетические наработки в области фольклористики3.

Представляя фольклорную культуру в виде сложноорганизованной

системы, состоящей из многих взаимосвязанных подуровней или подсистем, и

пытаясь навести определенный порядок в наших представлениях о ней, мы

невольно конструируем привычную нам модель управления: если есть система,

то есть и механизмы управления этой системой, призванные сохранять ее

стабильность. И нам кажется неоспоримым тот факт, что порядок в системе

фольклора есть результат работы особых механизмов стабилизации, а само

понятие «традиция» подразумевает, прежде всего, межпоколенную передачу

определенных (консервативных) правил, законов организации данной культуры,

которые направлены на то, чтобы сохранить ее неизменность. В идеале – вся

традиционная культура как бы ориентирована на точное самовоспроизведение,

однако коэффициент полезного действия, т.е. «мера актуализации наследия»

такой системы ограничена ее физическими параметрами (свойства памяти

носителей традиции, пределы возможности устной передачи, пределы

возможности сопротивляться влиянию внешнего мира и т.п.), и на отдельных

участках культуры всегда могут возникнуть сдвиги, «сбои», «ошибки». Таким

2000; Герман И.А., Пищальникова В.А. Введение в лингвосинергетику: Монография. Барнаул,
1999; Кузьмина Н.А. Язык синергетики и синергетика языка // Вестник Омского университета,
2004. № 3. С. 38-44; и ряд других работ.
3 Малкова А.С. Мифологические сюжеты как результат самоорганизации / Синергетика и
искусство, 2006. URL: http://spkurdyumov.ru/art/mifologicheskie-syuzhety-kak-
rezultatsamoorganizacii/ (дата обращения 01.01.2024); Панюков А.В. Динамика развития коми
фольклорных традиций в контексте теории самоорганизации. Сыктывкар, 2009. – 224 с.
(Институт языка, литературы и истории Коми НЦ УрО Российской академии наук);
Рыбакова Л.В. Синергетическая фольклористика. Порядок в хаосе фольклорного микромира.
Москва: Прогресс-Традиция, 2013. - 343 с.
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образом, и в фольклоре всегда есть место и традиционным и инновационным

явлениям.

Исследование любого объекта или явления с позиций синергетики

актуализирует его процессуальность, нестабильность и нелинейность развития.

Если мгновенный срез традиции можно представить в виде широкого, но

конечного списка зафиксированных артефактов, то в реальном бытовании любое

фольклорное явление может рассматриваться как отдельная процессуальная

стадия его эволюции. С этой точки зрения фольклорный текст как структурно-

семантическое единство представляет собой временно организованный участок

нелинейной среды, обладающий способностью перемещаться, перестраиваться в

ней. И здесь важно понимать, что в самоорганизующейся системе «все течет и

меняется» с двумя абсолютно разными скоростями и двумя разными способами.

Эволюционная картина всей традиции выглядит как цепь чередований

спокойных и сильно неравновесных периодов. Соответственно, система знает

два динамичных состояния, которые отличаются и по длительности, и по

качеству.

Следуя общесистемному принципу, фольклорная традиция, как и любая

неравновесная структура, однажды возникнув вследствие качественного скачка

предшествующих последовательных эволюционных изменений, способна к

длительному, квазиустойчивому существованию. Основные условия для

сохранения такого состояния «устойчивой неравновесности»: открытость

внешнему воздействию («постоянная подпитка») и автокатализ – т.е. внутреннее

подкрепление флуктуаций (в нашем контексте – вариативности). Состояние

«устойчивой неравновесности» фольклорной традиции можно определить как

потенциальную готовность к изменениям, к адаптации. Эта потенциальная

готовность (образно говоря – пластичность) и обеспечивается вариативностью,

теми же фольклорными канонами, которые определяют параметры

варьирования. Сохраняя свою пластичность, традиция обладает устойчивостью

к малым возмущениям и способна восстанавливать неизбежно возникающие на

разных участках «пробелы», деформации. Далее, под постоянным,
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усиливающимся воздействием внешней среды (инокультурное влияние,

давление исторических событий, вмешивающихся в жизнь традиции,

экономические или даже экологические изменения и многое другое) эта

неравновесность начинает стремительно возрастать – вариативность выходит

«из-под контроля традиции» (опять же, образно выражаясь – традиция

становится сверхпластичной, и достаточно любого случайного касания, чтобы

придать ей новую форму). Когда это спонтанное, хаотическое разрушение

существующих правил, канонов достигает критического, порогового значения,

система скачкообразно переходит в новое, опять же квазиустойчивое, состояние

с новыми, зачастую совершенно неожиданными параметрами порядка,

имеющими вероятностный характер. Это явление в физике называется фазовым

переходом, когда происходит скачкообразное изменение физических свойств

при непрерывном изменении внешних параметров. Для фольклорной системы

подобный фазовый переход может быть связан с возникновением новых

ассоциативных структур: фоносмысловых, лексико-смысловых, образных,

межтекстовых, межжанровых и т.д. Эти структуры закрепляют новое

квазиустойчивое состояние, возвращая на данном участке или уровне системы

«контроль традиции». При этом важно, что любое заимствование, как

чужеродный и случайный элемент, может стать причиной такого перехода, но

возникающий «скачок» обусловлен параметрами самой системы. Другими

словами, сколь бы непредсказуемым оказался этот переход, он так или иначе

воспроизводит то, что уже заложено в системе, то есть самоповторяет ее

свойства. С точки зрения философии, существование фазовых состояний и

переходов обусловлено наиболее фундаментальными свойствами материи –

способностью к взаимодействию, а также качественной и количественной

определенностью ее форм.

В контексте новой научной парадигмы кажется очевидным, что

фольклорная традиция обладает всеми качествами сложноорганизованной

самоорганизующейся системы, поэтому синергетический подход к ее изучению

может стать решающим стимулом к созданию общей, мультидисциплинарной
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теоретической и методологической базы. Для того, чтобы ввести в научный

обиход этот тезис, необходимо, прежде всего, посмотреть с новых позиций на

имеющиеся в нашем распоряжении теоретические и практические наработки в

области фольклористики. Открытость фольклорной традиции означает, что ей

присущ постоянный обмен информацией с окружающей средой. Именно в

умении принимать и усваивать новое заключаются жизнеспособность и

разнообразие культурных традиций. Фольклорная вариативность во всех ее

проявлениях есть не что иное, как автокатализ – внутреннее подкрепление

флуктуаций, необходимых для самоорганизации. Именно вариативность

актуализирует условия неравновесности, необходимые для эволюции

самоорганизующейся системы.

Существенным параметром самоорганизации является нелинейность

развития системы, т.е. ситуация, при которой состояние системы на каждом

последующем шаге зависит не столько от начального состояния, сколько от

непосредственно предшествующего, и развитие совершается через случайность

выбора пути. Так реализуется многовариантность, альтернативность путей

эволюции фольклора как системы.

Данное исследование представляет собой попытку «мягкого» перехода к

синергетической парадигме и посвящено рассмотрению двух наиболее важных

качеств любой самоорганизующейся системы – открытости воздействию среды

и неравновесности. Как следует из названия работы, она имеет не только

теоретический, но и прикладной характер. Большая часть исследования

посвящена практическому применению ряда положений теории

самоорганизации в анализе фольклорных инноваций: спонтанность

возникающих изменений, роль случайности в развитии системных свойств,

фрактальность, фазовый переход, самоорганизация заимствований. Собственно,

в этом плане, одна из наших целей – это привлечь внимание исследователей к

нереализованным или не до конца реализованным путям, которые имеются в

современном научном дискурсе и которые могут оказаться полезными для

построения общей теории фольклора.
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Объектом исследования являются фольклорные инновации, связанные,

прежде всего, с иноэтничными заимствованиями.

Предметом исследования – инновационные процессы, отразившиеся в

становлении локальной специфики фольклорной традиции коми. Именно этот

пласт инноваций может быть выявлен эмпирически, путем комплексного

исследования конкретных фольклорных явлений, их инклюзивности,

включенности в систему жизнедеятельности этноса. Такая конкретизация при

всех минусах (то, что доказательно для одной локальной традиции, не

подтверждает универсальности подходов и т.п.) дает ряд неоспоримых

преимуществ:

– инновации, по определению, представляют собой наиболее поверхностный

пласт культурного текста. Исследуя этот пласт, мы имеем возможность

проникнуть в более глубокие слои, не теряя связи с фольклорной

действительностью;

– инновация – это достаточно кратковременный процесс, соотносимый с

доступными нам параметрами, поэтому, наблюдая за ее освоением, мы имеем

возможность фиксировать динамику изменений, которые происходят в этот

период в самой традиции;

– любое фольклорное (языковое) заимствование представляет собой своего рода

«меченый атом», что позволяет проследить если не весь путь, то достаточно

обозримый участок пути вхождения этой инновации в традицию;

– фольклорное заимствование, как чужеродный элемент, по определению, не

обладает набором поэтических качеств, присущих исконным текстам

(выработанными традицией способами формально-смысловой организации

текстов). Это отличие дает возможность проследить процесс адаптации

инновации к выработанным нормам, а также более конкретно зафиксировать

этническую специфику фольклорной стилистики.

– выявив особенности освоения инноваций, определив некоторые алгоритмы их

участия в процессах самоорганизации системы, мы обретаем возможность
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нового видения эндогенных инноваций, возникающих на микроуровнях

фольклорной системы.

Цель работы: исследовать фольклорные инновации и выявить роль

инновационных процессов в механизмах самоорганизации фольклорной

системы. Вся совокупность частных задач исследования, способствующих

достижению его цели, объединяется в три взаимосвязанные группы.

• Первая группа задач связана с обоснованием синергетического

подхода к фольклорной системе. Опираясь на теоретические наработки

отечественной фольклористики (работы Б.Н. Путилова, В.Я. Проппа,

К.В. Чистова, Е.М. Мелетинского, И.И. Земцовского и др.), дать

фольклористическое наполнение основным понятиям синергетики:

– Обосновать открытость фольклорной традиции как необходимый для

системы постоянный обмен информацией с окружающей средой. Именно в

умении принимать и усваивать новое заключаются жизнеспособность и

разнообразие культурных традиций.

– Обосновать сопоставимость понятий «фольклорная вариативность» и

«автокатализ» – внутреннее подкрепление флуктуаций, необходимых для

устойчивой неравновесности системы;

– обосновать сопоставимость понятий замысла фольклорного произведения

и синергетического аттрактора как «квазицелей» системы, создающих

упорядоченности на определенных участках;

– обосновать состояния устойчивой неравновесности и сильной

неравновесности как двух основных составляющих эволюции фольклорной

системы;

– обосновать понятие фазового перехода применительно к фольклорному

процессу;

– обосновать роль и место случайных факторов в механизме перехода от

состояния устойчивой неравновесности к состоянию динамического хаоса

(сильной неравновесности);
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• Вторая группа задач направлена на выявление специфики мэжэтнических

взаимодействий, определивших особенности коми фольклорной культуры как

объекта исследований. Здесь можно выделить две основные задачи:

– исследовать и обосновать специфику коми-русских фольклорных

взаимосвязей, определивших основные параметры проникновения русских

фольклорных заимствований в коми традиционную культуру;

– исследовать ижмо-колвинскую фольклорную традицию, возникшую в

результате симбиоза северных коми-ижемцев и этнографической группы

колвинских ненцев. На основе полученных данных обосновать комплексный,

синергетический подход к межэтническим фольклорным контактам.

• Третья группа задач связана с практическим применением ряда положений

теории самоорганизации в исследовании инновационных процессов:

спонтанность возникающих изменений, роль случайности в развитии системных

свойств, фрактальный принцип самоорганизации инновационных процессов. В

связи с этим перед нами поставлена задача исследовать заимствования на самых

разных уровнях фольклорной системы, на всех доступных наблюдению уровнях

«маштабности». Эта задача, в свою очередь, распадается на ряд частных задач:

– опираясь на народную терминологию, исследовать процесс вхождения

заимствований в сферу игрового фольклора;

– исследовать механизмы включению в повествовательную традицию

заимствованных сюжетов;

– исследовать механизмы самоорганизации ритуально-магических инноваций;

– исследовать механизмы самоорганизации календарных инноваций.

Совершенно особую сферу инновационных процессов представляет

заговорная традиция коми. В силу замкнутости, эзотеричности этой

субкультуры, мы имеем самое обобщенное представление о ней.

Соответственно, перед нами поставлены две задачи: рассмотреть эту подсистему

культуры как целое, выявить в ней системообразующие факторы. На основе

полученных представлений исследовать конкретные заговорные инновации,

связанные с влиянием русской заговорной традиции и народной магии в целом:
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– исследовать заговорную заумь как особое поле инновационных процессов,

связанных с коми-русскими фольклорными контактами; реконструировать

механизмы их самоорганизации;

– выявить и обосновать их системную роль в эволюции локальных фольклорных

традициях;

– исследовать и обосновать взаимосвязь экзогенных и эндогенных процессов

вхождения заимствований в традицию.

– На основе полученных данных исследовать иные эндогенные инновации как

локальное проявление общих процессов самоорганизации, обосновать

синергетические принципы их порождения.

В соответствии с общесистемными целями и задачами материалом

исследования может быть названа вся традиционная культура коми в

совокупности всех фольклорных, языковых, этнографических данных,

полученных как из опубликованных и архивных источников, так и в результате

многолетних полевых исследований локальных традиций коми и этнического

пограничья (коми-русского, коми-ненецкого). Хронологические рамки этих

материалов охватывают середину XIX – первые десятилетия XXI вв., которые и

могут быть обозначены как период изучения коми фольклора. Специфике этого

материала посвящена первая глава исследования.


[…]


измененные состояния сознания» мы сконцентрировали внимание на процессах,

происходящих в нарративном сознании носителя традиции в момент

порождения того или иного сюжета. Отталкиваясь от «лингвистической

относительности» любых описаний измененных состояний сознания (ИСС)11,

мы попытались сконцентрировать внимание на том, как эти описания

отражаются в демонологических рассказах. Аналитическим материалом наших

изысканий послужили охотничьи былички коми-зырян, повествующие о

контактах охотников с миром сверхъестественного и необъяснимого. Мы

проанализировали с этих позиций один из демонологических сюжетов самой

распространенной темы «охотник устраивается на ночь в лесной избушке и

сталкивается с демоническими существами» и, характерной для этой группы

сюжетов ситуации отхода ко сну. Краткое содержание анализируемого текста

типично: охотник в своей охотничьей избушке ложится спать, глядя на

мерцающие угли печки; вдруг перед его глазами начинают кружиться женщины

в длинных черных сарафанах; охотник вспоминает, что надо делать в такой

ситуации; он пропускает сквозь свою рубаху несколько горячих углей

(совершает известные ему магические действия); видение исчезает.

Исходная ситуация, описанная в данном тексте, соответствует ситуации

попадания человека в ИСС, пограничное между бодрствованием и сном: человек

11 Спивак Д. Л. Лингвистика изменённых состояний сознания. Л.: Наука, 1986. – 92 с.;
Спивак Д.Л. Изменённые состояния сознания: психология и лингвистика. СПб.: Издательский
дом Ювента; Филологический ф-т СПбГУ, 2000. – 296 с.
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находится в состоянии полного покоя, близкое к состоянию сна (лег, закурил,

стал смотреть на огонь). На фоне мерцающего огня возникает галлюцинаторный

образ мелькающих черных сарафанов, порожденный мерцающим огнем очага

(мелькающий вертикально удлиненный черный низ + светлый верх (имплицитно

представленный более светлыми лицами «женщин»). Что происходит дальше?

Сознание (еще не уснувшее) пытается осмыслить переживаемое видение, т.е.

соотнести ворвавшихся в объективное (психическое) пространство «женщин в

черных сарафанах» с образом самого охотника, спокойно лежащего в избушке.

Далее возможно несколько сценариев развития: возникшее психоэмоциональное

напряжение просто «будит» человека, «включает» режим максимальной

мобилизации ресурсов организма с последующими эмоциональными реакциями

(тревога, паника, страх, ярость, агрессия) или вызывает психотическую реакцию

паталогической направленности. Однако в данном случае происходит нечто

абсолютно иное: когда психоэмоциональное напряжение достигает

определенного порогового состояния, языковое сознание (измененное)

переключается в нарративный регистр и порождает сюжетную реальность,

непротиворечивым образом разрешающую психологический (когнитивный)

конфликт. Переключение в нарративный регистр и может быть определено как

подключение к событийной матрице, которую мы рассмотрели в предыдущем

параграфе. «Прорастающие» на этой матрице две комплементарные части

становятся двумя сюжетообразующими ситуациями: инициальной ситуацией,

где главным действующим лицом становится демон и финальной – с человеком

в главной роли. Необходимая для событийной матрицы «причинно-следственная

связь» в данном случае и есть тот самый магический обряд «пронимания»,

возникающий из этой же комплементарной структуры. Таким образом,

возникающий событийный ряд четко связан и в пространстве-времени и

причинно-следственной логикой. Т.е. перед нами обоснованная с точки зрения

каузальности и правдоподобная с жизненной точки зрения нарративная

реальность. Это состояние сознания, в котором происходит полное слияние

нарративной (художественной) и физической реальностей мы определили как
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«нарративный транс». Рассмотренные далее демонологические сюжеты

выдвигают на первый план проблему нарративного сознания. Гипотетически

событийная матрица (или набор подобных событийных матриц) представляет

собой заложенный в человеческом (когнитивном) сознании фокус нарративного

осмысления окружающего мира в виде связанных между собой событий.

В Заключении подводятся общие итоги и рассматриваются перспективы

работы.

Обозначив ряд фольклористических тем, нуждающихся в

переосмыслении, мы попытались сконцентрировать внимание на общей

проблеме очевидного сегодня противостояния теории и практики. Если согласно

теории, фольклор жив настолько, насколько он сохраняет установки на

традиционность, на каноны, то в реальности – фольклор жив настолько,

насколько он сохраняет способность изменяться, соответствовать духу времени.

Два этих противоположных качества – повторяемость и изменчивость –

уживаются только в открытых, сильно неравновесных сложноорганизованных

системах, способных к самоорганизации. Этот постулат может и должен стать

исходным при обращении к изучению динамики развития фольклорной

традиции.

С точки зрения эволюции все фольклорные инновации как чужеродные,

случайные элементы являются дестабилизирующим фактором, разрушающим

достигнутое системой или данным участком системы состояние равновесности.

Степень воздействия этих «случайностей» напрямую зависит от состояния

системы в данный момент. В состоянии устойчивой неравновесности такая

«случайность» может быть «погашена» системой и никак не проявиться. Если

данный участок системы был близок к «пороговому» состоянию, то

заимствование может стать бифуркационным стимулом, определяющим

дальнейшее развитие. Однако в любом случае дальнейшее состояние

предопределено свойствами самой системы, и выбор пути зависит от

возможностей самой фольклорной среды.
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Вхождение любой инновации связано с перестройкой того или иного

участка традиции в соответствии с фрактальной структурой, присущей системе.

Таким образом, все новое приобретает качество самоподобия традиции.

Фрактальность направлена на синхронизацию циклов всех подсистем, однако в

реальной картине бытования традиции всегда могут сосуществовать

перестраивающиеся и спокойные участки и уровни. Какие-то жанры остаются

«холодными» к инновациям, какие-то – проявляют в данный период свою

активность. В активном состоянии любая случайность может определить вектор

дальнейшего развития того или иного участка традиции, в результате такой

необратимости возникают уникальные и неповторимые явления. Именно они

создают черты специфичности данной локальной традиции.

Мы рассмотрели достаточно широкий ряд явлений, связанных с

вхождением заимствований в самые различные уровни (подсистемы)

фольклорной традиции. Несмотря на разнородность анализируемого материала,

механизмы освоения заимствований достаточно универсальны и могут иметь

несколько степеней сложности, которые зависят как от качественно-

количественных характеристик заимствуемого явления, так, вероятно, и от

степени неравновесности традиции в данный момент. Вероятно, любое чужое

слово или текст, осваиваемое традицией, так или иначе, вовлекается в

звукосмысловые связи с исконными словами и текстами, приобретая, таким

образом, новый смысл, понятный и «знакомый» традиции. Когда возникает

фоносемантическая доминанта, которая в русле синергетического процесса

может быть определена как аттрактор, она начинает направлять процесс

дальнейшей перестройки, вносить коррективы в предыдущее состояние

фольклорно-языковой картины мира, создавать новые смыслы, которых не было

ни в языке-доноре, ни в языке-реципиенте.

Исходя из того, что в наши аналитические выкладки были вовлечены и

собственно коми и иноязычные фольклорные явления, можно утверждать, что

для механизмов самоорганизации между ними нет принципиальной разницы.

Гораздо более важным фактором становится их отношение к действующим
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аттракторам, что определяет местонахождение в общей фрактальной картине.

Поскольку рассмотренные нами заимствования еще не утратили своей

чужеродности, находятся «на поверхности» традиции, мы еще в состоянии более

или менее наглядно увидеть следы их самоорганизации. По мере обращения к

более глубоким слоям культуры, спектр наших возможностей и аналитических

результатов резко уменьшается, и в перспективе дальнейшие изыскания в этом

направлении потребуют более тонких и точных инструментов. Собственно,

данное исследование только намечает подступы к более серьезным и глубоким

исследованиям отдельных феноменов фольклорной культуры. Одна из таких

перспектив связана с изучением коми заговорной традиции, синергетические

«ключи» к пониманию которой только обозначены.

Здесь перед нами возникает необходимость пересмотра исследовательских

позиций. С одной стороны, в традиционной культуре существовали и

существуют достаточно жесткие установки к пользованию и трансляции

магических знаний. С другой – вовлеченная в сферу активных межэтнических

фольклорных взаимодействий заговорная традиция испытывает на себе те же

механизмы самоорганизации, обнаруживает ту же фрактальность. Именно

благодаря фрактальному принципу в эзотерической традиции возникают новые

«ниши», в которые органично «вписываются» инновации. В данной работе

сделан только первый шаг к такому пониманию традиции, в перспективе с этих

позиций может быть рассмотрен каждый заговорный текст, что позволит

определить более конкретные механизмы адаптации.

Тема «заговорная заумь» в контексте фрактального устройства заговорной

традиции коми-зырян занимает одну из ключевых позиций. Мы рассмотрели

четыре конкретных примера из заговорной зауми, характерной для традиции

коми. Нами выдвинуты две авторские гипотезы, определяющие перспективу

исследования в данном направлении. Гипотеза первая: языковые трансформы,

верифицируемые как заумь, могут возникать в результате компрессии

грамматически правильного текста-источника (предтекста, прототекста) в

ритмическую матрицу заговорного акта. Под ритмической матрицей понимается
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сложноорганизованная, фиксированная структура ритмических подсистем:

звуко-ритмической, ритмомелодической, метрико-ритмической и других

размерностей. Гипотеза вторая: компрессия прототекста в заговорный текст

может иметь нелинейный характер и являться результатом особой стратегии

передачи заговорного знания от учителя ученику. В силу определенных

психофизиологических установок и ограничений ученик не запоминает сам

заговорный текст, а воспроизводит более глубинные уровни магико-ритуального

перформатива, связанные с ритмической матрицей.

Представленная в последней главе концепция порождения сюжета

основана на двух гипотетических посылах. Фольклорная традиция как

самоорганизующаяся система обладает свойствами, характерными для других

синергетических систем. Доказательству этой гипотезы посвящена вся данная

работа. Соответственно, самосборка как частный, узколокальный вариант

самоорганизации на отдельных участках системы, тоже может иметь место и в

фольклорной системе. Наш вариант проявления механизмов самосборки, в

исходных своих параметрах соответствующий принципам самосборки на

субмолекулярном уровне материального микромира, может быть представлен

как одна из возможных аналогий синергетического процесса эволюции системы

от неупорядоченности к порядку. В отличие от более широкого понятия

самоорганизации, самосборка – это формирование упорядоченных структур за

счет взаимодействия между частицами данной среды, без внешнего

специфического воздействия. В определенных ситуациях внешнее воздействие

может оказывать стимулирующее (или подавляющее) влияние. В случае с

первым оттопонимическим сюжетом об убийстве Василия, средой порождения

сюжетной структуры становится локальная фольклорная топография,

аффективно-ассоциативное осмысление которой и заполняет лежащую в основе

этой структуры событийную матрицу.

Рассмотренные во втором параграфе демонологические сюжеты

выдвигают на первый план проблему нарративного сознания. Гипотетически,

событийная матрица (или набор подобных событийных матриц) представляет
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собой заложенный в человеческом (когнитивном) сознании фокус нарративного

осмысления окружающего мира в виде связанных между собой событий.

«Нарративный транс» – это еще одна гипотетическая концепция автора,

построенная на разработках когнитологии, в частности на концепцию

сосуществования логико-научного и нарративного модусов мышления (как

равноправных, но фундаментально различных способах убеждения и

самоубеждения) Джерома Брунера. Однако в нашем случае эти два модуса могут

быть рассмотрены как два взаимосвязанных процесса восприятия

действительности. Ассоциативно-смысловая структура – это продукт

парадигматического (логико-научного, аффективно-ассоциативного мышления)

модуса. Дальнейшая нарративизация этих структур зависит от степени их

соответствия «событийным матрицам», одну из которых мы и пытались

актуализировать. Демонологические сюжеты, возникшие без переключения

сознания реципиента в «нарративный модус», входят в фонд повествовательной

традиции, и именно они транслируют устоявшиеся повествовательные

«каноны», на языке синергетики – поддерживают систему в состоянии

устойчивого равновесия. Однако при этом очевидно, что появление

оригинальных сюжетов связано с выходом за пределы «флуктуаций», и именно

они определяют развитие системы на данном участке, проявляют эмерджентные

свойства фольклорной традиции, и уводят ее от точки термодинамического

равновесия.

Исследуемая нами коми традиционная культура на протяжении всего

XX в. находилась в состоянии активных межэтнических взаимоотношений, что

связано с глубокими трансформациями фольклорной традиции. Вероятно, это

можно сказать о многих этнических традициях постсоветского пространства.

Несмотря на то, что этот период определяется как время стагнации этнических

культур, не все здесь столь просто, как кажется. По мере накопления и

осмысления фактов становится все очевиднее, что попытки управления и

идеологического контроля вызвали не столько перестройку механизмов

традиции, сколько мимикрию под действительность, опять же порожденную
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внутрисистемной самоорганизацией. Там, где традиция сумела сохранить

параметры сложноорганизованной системы – речь может идти как об отдельных

локальных/микролокальных традициях, так и об отдельных участках

фольклорной культуры – можно надеяться на самовоспроизводство новых

фольклорных явлений.
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