ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Панюкова Анатолия Васильевича

«Синергетика фольклорных инноваций в традиционной культуре коми»

по специальности 5.9.4. Фольклористика (филологические науки)

на соискание ученой степени доктора филологических наук

Исследование Панюкова Анатолия Васильевича «Синергетика фольклорных инноваций в традиционной культуре коми» является попыткой представить целостную концепцию фольклористики в контексте синергетической парадигмы. Рассмотрение фольклорной традиции как самоорганизующейся системы, на наш взгляд, вносит новое знание не только в теорию синергетики и теорию фольклора, но и в теорию систем в целом. На обширном эмпирическом материале традиционной культуры коми автор анализирует самоорганизацию, открытость, нелинейность, устойчивую неравновесность, динамический хаос, бифуркации, эмерджентность и пр. эволюции фольклорной традиции, в которой инновационные процессы понимаются как «самоподобие традиции» и движение «от неупорядоченности к порядку». Все вышесказанное определяет актуальность, новизну и теоретическую значимость рецензируемого исследования.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации А.В. Панюкова, обусловлены основательной теоретической базой и многообразием применяемых методов сбора, анализа и интерпретации материала исследования и репрезентативностью его выборки.

Надеюсь, что практическая значимость исследования будет заключаться в том числе и в возможности «примирения» сторонников идеализации и романтизации «архаичной» «деревенской» традиции и адептов широкого понимания фольклора как воспроизведения любых речевых практик в современном социуме.

Масштабность поставленных и решаемых в диссертации задач исследования не всегда позволяют автору представить широкую и основательную аргументативную базу для всех выдвигаемых им положений, что порождает некоторые сомнения и вопросы.

Так, предложенные А.В. Панюковым гипотезы зауми предполагают наличие «правильного текста источника (предтекста, прототекста)», в то время как заумные тексты, порождаемые, например, детьми строятся по тем же моделям, что и поэтическая заумь. Вероятно, под прототекстом здесь возможно понимать язык в целом.

При определении предмета исследования автор отмечает: «Предметом исследования – инновационные процессы, отразившиеся в становлении локальной специфики фольклорной традиции коми. Такая конкретизация при всех минусах (*то, что доказательно для одной локальной традиции, не подтверждает универсальности подходов* и т.п.) дает ряд неоспоримых преимуществ» (с. 9 АДД).

Встает вопрос: как данные ограничения исследования согласуются с положениями 1-6, выносимыми на защиту, которые претендуют на универсальность принципов эволюции фольклорной традиции?

Будет ли работать представленные автором модели на фольклоре в широком понимании (речевые практики урбанистической «спонтанной» культуры и т.п.), будет ли самовоспроизводиться фольклорная традиция в устной практике субкультур, далеких от народной традиции?

Высказанные в порядке дискуссии вопросы и сомнения не отменяют достоверности и ценности полученных результатов, не снижают научно-теоретической и практической значимости исследования и не влияют на высокую оценку диссертации А.В. Панюкова. Возможно, в тексте диссертации эти вопросы проясняются.

Несмотря на инновационность подходов и инноваций как материала изучения, работа Анатолия Васильевича, на мой взгляд, является прекрасным образцом классического докторского исследования в лучших традициях российской филологической науки.

Диссертационная работа «Синергетика фольклорных инноваций в традиционной культуре коми» соответствует требованиям действующего Положения о порядке присуждения ученой степени доктора наук, ее автор, Панюков Анатолий Васильевич, заслуживает присуждения ученой доктора филологических наук по специальности 5.9.4. Фольклористика (филологические науки).

Зав. кафедрой «Иностранные языки и связи с общественностью» ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» (ПНИПУ), доктор филолог. н., доцент 614990, Пермский край, г. Пермь, Комсомольский проспект, д. 29
Телефон/факс: +7 (342) 219-80-67, +7 (342) 212-39-27
E-mail: rector@pstu.ru
Сайт: <https://pstu.ru/>

Шляхова С.С.

Я, Шляхова Светлана Сергеевна, даю согласие на обработку моих персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела А.В. Панюкова.

Шляхова С.С.

10.10.2024

Подпись

Шляковой С.С.

ЗАВЕРЯЮ

Первый секретарь
Ученого совета ПНИПУ

В.И. Макаревич

20 г.